KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-26

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar té Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik “Eral Construcsion Company” sh.p.k.
Pér objektin

“Ndértim i urés né fshatin Skuraj, faza [, (ndértimi i kémbéve t¢ urés)”

Daté: 25 .06.2015




Né Tirané, sot me daté 25 .06.2015 lidhet kjo Kontraté ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfaqésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

operatorit ekonomik ‘“Eral Construcsion Company” sh.p.k, Rruga e Kavajés, Pallati nr.29,
Kulla B, Kati 9, Apartamenti 36, Tirané, pérfagésuar nga Ervin Qéndro, tani e tutje i
quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés
Objekti i késaj kontrate €shté sip€rmarrja e punimeve té ndértimit né€ objektin “Ndértim i urés né
fshatin Skuraj, faza I, (ndértimi i kémbéve t€ vrés)”

2. Vilera ¢ Kontratés

Kontrat lidhet me njé vleré totale prej 2,761,610 (dy milion shtatégind e gjashtédhjeté e njé mijé
e gjashtéqind e dhjeté) Leké (pa TVSH), ose 3,313,932 (tre milion treqind e trembédhjeté
mijé e néntéqind e tridhjeté e dy) Leké (me TVSH).

3. Afati i Kontratés
Afati maksimal 1 pérfundimit € punimeve &shté 2 (dy) muaj (nga data e lidhje s€ kontratés), sipas
grafikut t& punimeve bashkélidhur, pjesé e késaj kontrate.

4. Kjo Kontraté pérbehet nga 5 Anekse

Jané pjesé pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés

b) Kushtet e Vecanta t&€ Kontratés

¢) Aneksi 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

£) Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

&) Aneksi 5 — Projekti

Autoriit\iKon Tktor Kontraktuesi

Ervin QENDRO




L Kushtet ¢ pérgjithshme té Kontratés

Neni 1:
Qéllimi

1.1 Kéto kushte t€ pérgjithshme t€ kontrat€s (KPK) do t&€ zbatonhen pér kryerjen ¢ Punéve t&
prokuruara ne bazé té legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me géllim g€ t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithat€, citimi i disa dispozitave k€tu nuk mohon né asnj€ ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t€ Kodit Civil t€ késaj kontrate.

1.3 Né ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim qé t€ 1risin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik.

1.4 Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon n€ asnjé€ ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

1.5 KPK do t& zbatohen deri né at€ masé gé t€ mos 1€né ménjané kushtet ose dispozitat ¢
parashikuara né pjesé t€ tjera t& kontratés.

1.6 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t€ Kontratés (KVK). Né rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar q€ €shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do té thot& volumet e punes te dhena re projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes n€ njé kontrat€ me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do té thoté data g€ Punét duhet t€ perfundojné si¢ éshté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

24 “Kontrat€” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, té gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t&€ gjitha dokumentat ¢ tjera g€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do té thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe té perpikté té detyrimeve té tij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar.

2.7 “Defekt” do t€ thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né€ pérputhje me kontratén.

2.8 “Data e hyrjes” do t& thot€ data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n€ kantier.

2.9 “Data e fillimit” eshte pérfshiré n& t& dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, ““data e fillimit ““do te jete dita né té
cilén do t€ paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do t€ thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkohésisht né kantier pér

realizimin e Ndertimeve.

EMutégile” do (€ thoté té gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura nga
< WoRt LREr kryerjen e punimeve.
et Wl e
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3.2

4.1
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4.3

“Objekt i kontratés” do té thoté t€ gjitha Punét g€ kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do té thot€ nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ &shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé€ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ¢e p&rdoret ka kuptim t€ njgjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport 1 inspektimit t€ kantierit” do t€ thoté€ dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q€ pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do té thot€ ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
fumizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t&€ kentraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshé&m ose t€ pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér té siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t€ thot€ punimet e ndertimit t€ pérkohshme, t€ ndértuara ¢ instaluara,
g€ jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit.

“Punime” do t€ thot€ ajo g€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé,
nd&rtoj€, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t&€ p&rkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t€ sherbejé pé€r hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur n€ dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t€ deklarojé & paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara n€ Nenin 26 té€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ ket lidhje (t& tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent q¢
ka marré€ pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat gé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve té eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Neni S:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t&€ mbajné n& kofidencé t€ gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet ¢ tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i jap& nénkontraktorit dokurnenta té tilla, t&€ dhéna ose informacione t&
tjera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri n€ masén e kérkuar ge nénkontraktorin té€ zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast ¢ till&, kontraktori duhet t€ pérfshij€ né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozit€ g€ premton ruajtjen e konfidenceés si¢ thuhet né€ Paragrafin 5.1
mé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontraté, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré€ ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t&€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t’t dorézojé Autoritetit Kontraktor t¢ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t€ mbaj€ kopje t&€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t’1 pérdori pér qéllime g€ s’kané lidhje me kontrat€n pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantoj& Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
L€ t& drejtave t& pronés intelektuale, g€ mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose pad: kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale € shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t&€ mbrojtur e t€ fumizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit € kané t€ b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnj€ kufizim pér kombésiné e origjinés s& materialeve, p€rveg atyre & mund t€ jené
pércaktuar n€ ndonj€ Rezoluté té& Asamblesé s€ Pérgjithshme t€ Kombeve té Bashkuara.
Kontraktori mund t€ jeté i detyruar t& verifikoj€ origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjin€” do t€ thot€ vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme té komponentéve, rezulton njé produkt i i i njohur né tregti q€ éshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose n& géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g€ furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit t¢ Projektit

Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat die pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi 1 projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet € béra apo t& revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

(¢do komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet t€ bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensoj€ kontraktorin pér démtime t& pajisjeve té
kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin e inspektimit t€ kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t& ndikojné né& kryerjen ose koston ¢ Punéve.

Neni 13:
Kontraktori gé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né p&rputhje me specifikimet teknike té
paraqitura né€ dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet n€ projekt, € dhéna, planimetri ose aspekte té
tjera t& specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.
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14.1

15.1
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16.1
16.2

17.1

18.1

Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t& jené t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t€ jené€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés menjéher€ sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t&¢ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet t€ paraqesé€ t& gjitha planet p&r Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t€ mbajé pérgjegjési pér siguniné e € gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontratori do t€ siguroj€ kantierin né ményré té tillé g€ t& minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t&€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rrezikshme dhe substanca té tjera, g€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gjé€ me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur n€ kantier do
té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe té ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t&€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né€ datén e
hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi 1 ndonjé pjese t&€ kantierit nuk
jepet brenda datés sé€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit té kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do (¢ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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22.1

23.1
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(b)

Neni: 19:
Raportimi i Grafikut té¢ Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani qé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

N& intervale t& skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur n€ ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim r€ sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jet€ € mundur pér
ngjarje dhe 1rethana specifike g€ mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo q€ mund t&€ ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Nenti 21:
Kontrolli i Cilésjsé

Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t€ lidh& kontratén, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s€ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftoj&€ kontraktorin
pér defekte g€ mund t€ jené gjetur.

Sa heré qg t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit
t€ parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do t& llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do té€ mbahet nga ¢do pagesé q€ i duhet bé&ré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t€ komigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésite e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé pér shkak t&€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pé€rveg kontraktorit.

démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masg qe lidhet me fajin e
Aautoritetit Kontraktor apo me projektin ¢ tij.




Neni 24:
Pérgjegjésite e kontraktorit

24.] Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do t€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe q€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t€ siguroj€ objektin, me emra té pérbashkét ¢ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s& Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve, humbje ose
démtim t&€ kantierit ose pronave t€ tjera n€ kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t€ treta.

25.2 Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé& fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton té sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund té vendosg t€ zgjasé periudhén ¢ paraqitjes t€ policés s€ sigurimit ose t&€ béj€ veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak té€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet té béj& t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté té ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontrakto:it té béjé testime ose inspektime
shtesg t€ paparashikuara né kontraté por t€ gjykuara t&€ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve té kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé peérgjegjési per koston ¢ kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do (€ bjeré dakort t& ndryshojé
grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do

garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.




27.1

272

28.1

29.1

29.2

293

29.4

29.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trup€zuara me Punét jané t€ reja, t€ papérdorura dhe (&
modeleve t€ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kan€ defekte té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q&€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné nga
¢mimet € ofruar nga kontraktori n€ ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen sig specifikohet
ne kontrat€.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet mé nj€ dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
beéhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shk&mbimit t&€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankes se Shqiperise né ditén kur €shté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né
kontratg.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraté, kontraktori ka t€ drejté t&
marté pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet n& KVK. Kur béhet njé pagesé ¢ parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shpreh€ vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumeén e grumbullvar t€ verifikuar mé par€, si dhe shumeén e pagesés
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t&€ korrigjimit té€ njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t&€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikoj€ shumén g€ duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data &
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim té rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do té€ behet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data g€ progresi i grafikut t& zbatimit &sht€ verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data e pagesés do te jet€ dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés ng pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data ¢ fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), n€ monedhén zyrtare
t& vendit ku do té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t€ ¢do
viti kamatat e arrira i1 shtohen shumeés totale, mbi t€ cilén &shté bere llogaritja e tyre.
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30.2

31.1

32.1

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori { kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontrat€s, kushtet ose
¢mimi i kontrat€s do t& rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve t& tij sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t€ mbajé pérgjegiési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t€
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim
ose ndonj€ déshtim tjetér né€ pérmbushjen e detyrimeve t€ ti) sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

32.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé€ Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&

323

33.1

kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund t€ pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemitg, shtréngime t&€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé té zbatoj€ detyrimet e tij sipas kontratés né€ masén praktikisht
té arsyeshme dhe duhet té kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin qé nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ filloj€ zbatimin e kontratés
menjeheré pas nénshkrimit t& saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor ésht€ dakort pér zgjatje t& afatit té€ kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit sé& Dorézimit t€ Plot€ t€ specifikuar n€ kontratg.

33.2 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé€ shumén e d€meve t€ likuidueshme q€ duhen paguar

333

nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumeén dhe arsyen e zbritjes.
Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin e Forcés Madhore.

33.4 Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana te tjera né se
gshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohg, kontraktori duhet t& njoftoj& menjehere Autoritetin Kontraktor

/%R} '{1 pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ dorgzimit ose pérfundimit.

RS




34.1

35.1

352

353

36.1

36.2

363

me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me nj€ amendament me shkrim t€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démet e likuidueshme pér vones€n né mbarimin e Punimeve do t&€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo mé shume se 6 muaj, tarifa ditore do (€ jeté
4/1000 t€ vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vler€s s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhg& zbatimi jo m& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000
té vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojn€ ndryshime ose amendamente t&€ asnjé kushti té€ kontratés g€ do té
ndryshonte dukshém kushtet q€ perbéjné bazén e pérzgjedtjes s€ kontraktorit.

Asnj€ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do té jeté 1 vlefshém pa géné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar 1 kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet g¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, té keté daté dhe té firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikojé té drejtén dhe masén né €
cilén ajo Jéshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet ¢ kontratés. Cdo amendament
1 kontratés duhet 1€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund t€ porositen vetém n€ rethana té pércaktuar né LPP dhe me kusht g€
shtesa e kontratés t€ mos i kaloj& 20% t& ¢mimit origjinal té kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohg, mund t& porosis€ kontraktorin t& b&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét € mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né€ materiale
¢) Korrigjime né sasi
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36.4

36.5

37.1

372

38.1

382

38.3

39.1

392

39.3

Pérpara se t€ kérkojé nj& ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t&€ gmimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia € ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka (€ drejté té€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i1 porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nentt 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv ne Total nése &shté njé kontrat€ me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése &shté nj€ kontraté me ¢mim njesie. Nese &shté nj€ kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do t€ pérmbajeé volumet ¢ zerave te ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ b&hen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do té pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t’i k&rkoj€ drejtuesit t& projektit t’1 1éshojé njé certifikat€ pér mbarimin ¢
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a béjé kété sapo t& vendosi se Pupimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se Punimet nuk jané p&rfunduar plotésisht, drejtuesi 1
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat € punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t€ léshohet gertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet gé duhet t&€ korrigjohen para se t&
[&shohet certifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes sé dhéng; ose,
b) kontraktori déshton té& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime t& korruptuara ose t€ paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t€ jeté e menj€hershme.

Té€ gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t&€ béhen proné e




40.1

40.2

4]1.1

41.2
41.3

42.1

42.2

423

42.4

43.1

44.]

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né€ ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet 1 paafté t& paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérpretjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé€ miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t¢ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'1 paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. Né llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do t&
kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do té jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve té kontratés
s€ tij nj€ pale t€ treté.

Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet té lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikojé& pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do t€ kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i té Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferoj&, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontrat&s
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin ¢ kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né¢ shumén dhe formeén e pranueshme sig
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

443

45.1

46.1

46.2

47.1

472

47.3

48.1

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t€ rezultojé n€ anullimjn e kontratés dhe humbjen e
sigurimit t€ Ofertés t&€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

Sigurimi t kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité pas datés s€émarrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t&€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t&€ detyrimeve t& garancisg.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés s€ Shqipérise.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& béjné ¢do pérpjekje té zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet € ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me
negociata direkte.

NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit &
Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

Cdo palé duhet t&€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, g€ do té jeté
pérgjegjés, n€ emér t& palés, p&r marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet t€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton t€ lajméroj€, duhet t€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér té pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhén€ dhe duhet
té pércaktojé shtrirjen e autoritetit t€ pérfaqsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palg tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.
Njoftimi do t& ket€ efekt sapo t€ dorézohet.
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Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me p&rjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta t&€ méposhtme t€ Kontratés do t€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.
ne rast se do t& ndodhé& ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t€ mbizotérojné ato t& Kushteve
t€ Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori éshté: “Eral Construksion Company” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates n€ shumén prej 331,393 (treqind e tridhjeté e njé mijé e treqind e
néntédhjeté tre) Leké (10% té vierés sé ofertés) duhet té ofrohet nga kontraktori pér té
siguruar ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i léshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
1€ méposhtém: né€ fund t€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantierl 1 Punéve do € jeté: “Skuraj, Komuna Milot”

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér t€ hyré né kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pas nénshkrimit
kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri n€ Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion q¢ mbulon
deri n€ shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés se Kontratés
b. Pér démtime ose humbje t€ paisjeve: 1,000,000 Leké
& Pél démtime ose humbje té pasurlse pérveg Puneve Materlaleve dhe PaJ1SJeve 1,000,000 Leké




Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t€ Punéve do t€ pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté€ do t& ¢mohet si njé: Kontrat€ me Cmim Njésie t& bazuar n€ ¢mimet e njesise té
shprehura né Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t€ méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratnara nga mbikqyrési i punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet 5 % e vlergs totale t& situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit t€ punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do € jet€ 5 % c vlerés totale t€ kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 2 vjet pas datés sé€ kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data gé kontraktori paraget njé€ dokument
qé deklaron se objektivi pér pagesén €shté arritur subjekt ky i konfirmimit té¢ dokumentit nga
drejtuest i projektit.

9.3 Monedha e pagesés do té jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t€ marré pages€ paraprake.

11.1 Kushtet e veganta t&€ méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen € pagesés sé Sherbimeve t&
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike t€ garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet € pandryshuar.
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Aneksi 1

Specifikimet Teknike




RELACION DHE SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTI : NDERTIM | URES NE FSHATIN SKURAJ.FAZA | (NDERTIMI | KEMBEVE TE URES DERI TEK
SOLETA

A- (PUNIMET E GERMIMIT)

- N¢ zerat Nr.4 dhe 2 perfshihen te gjitha shpenzimet qe kane te bejne me germimet per themelel e ballnave dhe te
mureve anesore te ures.Thellesia Max e germimit per ballnat eshte deri ne 3,5 ml dhe per muret anesore deri ne 1.5
m.Duhel marre ne konsiderate qe punimet e germimit behen ne prezence te ujit

-Punimet e germimit do te kryhen me makineri te pershiatshme per te kryer kele proces.

-Dherat e dala nga germimi me perberje argjiloree suargjilore nuk do te perdoren ne asnje rast per mbushje .Alo do
te largohen me makineri dhe do te hidhen ne nje vend te pershiatshem.

-Gjate germimil le respekiohen le gjitha kushtet teknike te zbatimit te purimeve dhe te sigurimit teknik.

B- (MBUSHJET

Ne kete ze pune Nr.1 perfshihen te gjithe shpenzimet qe kane te bejne me materialin (shavorr ) transporin dhe
hedhjen e lij ne objekt.
-Para fillimit te mbushjes behet ngjeshja e bazamentit ekzistues,duke e lageshtuar ale ne funksion te formacionit te
lokes,stines dhe lageshtise natyrale.
-Mbushjet do te behen me shtresa nga 15-20 cm dhe te ngjishen me mjete te pershiatshme,sic percakiohet ne
kapitullin e shtresave.
-Mbushjet mund te realizohen me cakull mbeturine,zhavor iumi natyral ose malerial ljeter shkembor te
pershtatshem me trashesi 15-20 cm.

C- (MURET ANESQRE DHE BALLNAT PREJ BETON!).

Ne keto zera pune Nr. 1 deri Nr.4 perfshihen te gfitha shpenzimet e nevojeshme per realizimin e kelyre punimeve
betoni duke perfshire bazen materiale belonin,transportin e tihedhjen dhe irajtimin e tif ne veper,ngjeshjen, lagien
eljj kalleper e derrases,vendosjen dhe dezarmimin e tyre.

-Muret dhe ballnat prej betoni jane parashikuar te vendosen ne bazament te gendrueshem te perbere nga
formacione baze te gendrueshme. Ne rast kur formacioni i pershtatshem nuk del ne thellesine e percaktuar ne projeki,
le germohet deri ne gjetjen e formacionit te pershiatshem.

-Formacioni i pershtatshem per bazament do te pranohet ai qe eshie percaktuar ne studimin gjeologo-inxhinierik
bere per objektin perkates.

-Gjate vendosijes se kallepeve te percaktohen vendet e fugave te bymimit gjatesor ge do te jene ne cdo 4-8 m.
Ndarja e fugave duhet te behet me lende druri me trashesi minimale 1 ¢cm, cse material tjeter te pershtatshem ge do le
aprovohel nga mbikgyersi i punimeve.

-Kallepi do te pergalitet per te arritur parmasat e kerkuara te siperfages se strukturave dhe te jele i tille ge te
gendroje drejt dhe te mos lejoje rriedhje ose humbje gjate vendosjesse betonit.

-Gjate vendosies se kallepeve , ne pozicionet e percaktuara ne projeklin e mureve te vendosen kallepet e vrimave te
kullimit, Ato do te behen me material te pershtatshem ge do te aprovohen nga mbikgyersi i punimeve.

-Gjale mbushjes me beton nuk duhet te kele deformime te formes. Per fagel e betonit, kur pjerresia e kalon nje te
katerlen , duhen perdorur forma te larta.

-Kur ne betonin e jastekeve vendosel armalure prej celiku , betonimi duhet te behet pasi te jete kontrolluar pergatitja




Te perqiithshme

Betonimi do te vazhdoje pa nderprerje, me perjashtim te ndonje rasti urgjent (si thyerja e impiantit te perzierjes ose
kohes se papershtatshme) ge betonimi do te nderpritet,fugat do le realizohen ne vendin & ndalimit ne menyre ge te
mos demloje qendrueshmering, pamjen dhe funksionin e betonit.

FURNIZIM E VENDOSJE HEKUR S500

Ne kete cmim perfshihen shpenzimet qe kane le bejne me furnizimin transportin dhe vendosjen e armatures se hekurit
sipas vizatimeve le projektit.

-Celiku per armim fe jete i markes S500.

-Celiku per armim | prodhuar do te permbush kerkesat dhe do te sillet ne kantier ose ne objekt ne gjendje le shirire dhe

jo te mbledhur.
-Provat e celikuf do te behen ne perputhje me normat italiane CNR.,
-Ne qofte se shufrat perputhen me kerkesat e CNR, kontraktori do te leshoje nje certifikate ku te konfirmoje qe mostrat

e marre nga shufrat e levruara nga fabrika e kaluan testin.

Ing. Majlinda Kokaj
Ing. Ndri¢gim Allkaj



RELACION TEKNIK

Objekti ge kerkohet te ndertohet eshte nje ure ne Fshatin Skuraj te Komunes Milot,
Qarku Lezhe mbi lumin Hurdhe. Kjo ure lidh banorét e fshatrave Skuraj, Gallatg,
Malbardh, Lester, Gé&rnac, Vinjoll dhe Daul me Komunen Milot dhe pjesen tjeter te
gendrave te banuara . Objekti do te ndertohet prej betoni te markes M 200 .

Duke ju referuar konkretisht lumit te Hurdhes verejme se ky lum ge nga ura e deri
ne burimin e tij me te larget ka nje gjatesi rreth 11 km dhe nje disnivel rreth 400m
ndermjet ures dhe pikes me te larte te burimif.kuota ne nivel absolut ku do
ndertohet ura eshte 400 m.

Ne kete lume derdhen edhe mreth 45 ujembledhesa te tjere,te cilet e ushgejne
vazhdimisht me uje dhe me nje prurje te konsiderueshme sidomos ne stinet me
reshje te medha atmosferike.

Shpejtesia e rrjedhjes mesatare e keti lumi eshte rreth Im/sek,por ne rastet e
reshjeve te medha mund te arrije shifra mjaft te larta ne levizje.

Ne vendin e ndertimit te ures lumi ka nje seksion 14 m gjeresi si edhe rreth 3 m te
larte.

Koha me reshje te medha atmosferike ka treguar se ky lume behet mjaft agresiv
dhe me nje ardhje te menjehershme me nje prurje qe ka arrit edhe 100 m’ne sek.

Sheshi ku do ndertohet bazamenti i ures ka nje ndertim gjeologjik te perfagesuar
nga depozitimet kuaternare me nje trashesi te vogel me perberje nga nderthuerje
alevrolito-ranore-konglomerate me trashesi te ndryshueshme ne shtrirje dhe ne
renje.

Relievi paragitet mesatar me renje dhe ngritje te forte ne sheshin e ndertimit te ures
drejt jug perendimit, gje e cila mund te jete shkak edhe per ndonje rreshqitje te
mundshme .

Depozitimet flishore kane nje trashesi te konsiderueshme. Themelet e objektit
duhet te inkastrohen ne keto formacione baze.




Duhet patjeter ge gjate hapjes se gropes se themelit te jete nje specialist gjeolog
pasi duhet te evidentohen ne vend formacionet perkatese gjeologjike dhe te behen
ndryshimet e nevojshme n.q.s. verehen ndryshime formacionale.

Themelet dhe shpatullat e ures do te realizohen prej betoni te markes M 200.

Ne kete faze te pare do te kryhet vetem themelet dhe shpatullat anesore te ures.

Ing. Majlinda Kokaj

Ing. Ndri¢im Allkaj
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Shtresa Nr.1

Pérbéhet aluvione dhe deluvione me ngjyre kafe ne gri, me shume lageshti, pak
e ngjeshur. Trashesia e kesaj shtrese varionngaOm—-2.0 m.
Ka keto parametra fiziko — mekanike :

4 Pesha volumore né gjendje natyrale.................. A=1.67 T/m®
A Moduli i deformacionit.................................... E = 75 kg/cm?
aKéndi i férkimit t& brendshém............................ ¢=18°

A KONBZION. ...oooo oo, ¢ =02 kg/m?
a Ngarkesa e lejuar né shtypje..................c.cco o o =1.1kg /m?.

Shtresa Nr. 2. Pérbéhet nga formacioni flishor me ndertim alevrolito-ranore

Vetité fiziko — mekanike té késaj shtrese jané:

A Pesha volumore né gjendje natyrale.................. A =1.90T/m?
A KONEZIONT. ... oo C = 0.30 kg/m?
AKéndi i férkimit té€ brendshém.......................... p=25

& Moduli i deformacionit................c.ccocvevevvnnen.. E = 50 kg/cm?

a Ngarkesa e lejuar né shtypje............................ o = 1.5kg/em?’.



DUKURITE EKZOGJENE

Né kete grup pérmbledhen fenomene te réndésishme qé ndikojné direkt ne rrezikun gjeologjik té
rajonit. Mbéshtetur dhe né klasifikimin e cituar mé lart dukurite kryesore ekzogjene le lakuara ne
kété rajon jané:

1. Tjetérsimi i shkémbinjéve .

2. Erozioni shpator dhe lumor

1-Tjetérsimi 1 shkémbinjéve .

Eshté mjaft i pérhapur né té gjithé variantet e tij ,si ne ate fizik,fiziko-kimik dhe biologjik i shprehur
me alterim té shkémbinjeve.Meé i pranishem ky fenomen shfaqet né shkémbinjté relativisht té bute (
Melanzhi ,mollaset ,etj) por éshté shumé i qarté né formimet vullkanogjene e ato intruzive bazike e
ultrabazike.Fenomi i tjetérsimit éshté i shprehur sidomos me koren e alterimit lateritik té
shkébinjéve vulkanogjen pothuaj gjaté gjithé kontaktit te tyre me depozitimet kuaternare .

Fenomeni i tietérsimit té shkémbinjéve shprehet né rajon me gvendosije te masave té alternuara né
drejtime té ndryshme sipas relivit.

2-Erozioni .

Veprimtaria shkatérruese e ujit (reshja atmosferike, rriedhjet ujore) mund t€ jené né formén e
erozionit shpator dhe lumor.Rajoni duke géné i tipit kodrinor malor i ka te zhvilluar té dy tipet né
mase te konsiderueshme dhe jo té njétrajtshme.

Erozioni shpator.

Shprehet me gérryerjen e sipérfages sé tokés,mbartjen dhe depozitimin e kélyre produkieve te
shkatérrimit né kuota me & ulta nga ujrat e reshjeve almosferike dhe vete pesha e tyre.Klima
mesdhetare me rgjim té grregullt te reshjeve ka rol té rendesishém né kété fenomen.

Né mjaft sektoré fenomeni i erozionit shpator favorizohet nga mbulesa e varfer bimore por
rreshgitja ne fjale ka nje trashesi te konsideruashme dhe pjerresi te relievit te forte pavaresisht
mbulimit ndjeshem me bimesi dhe peme te larta .

Efektet shkatérruese té kétij erozioni jané te medha ndertuar kryesisht nga shkémbinijé té buté apo
té tjietérsuar.késhtu kemi formimin e shumé levizjeve te masave te medha te tokes bujqesore,
mékeve me disa decimetra thellési ,pérroskave si dhe thellimin dhe zgjerimin e pérrenjéve duke
krijuar vatra erozive dhe humbur sasi t¢ médha toke bujqésore .

Dukurite endogjene gjeologjike
Shprehet me levizjet tektonike dhe neotektonike si pasoje e akfivitelit te vazhdueshem gjeologijik ge
ndodh ne te gjithe rajonin te cilat ne disa raste cojne dhe ne shkaktimin e lekundjeve sizmike te




Kushtet gjeologo-inxhinierike.

Shkembinjte dhe dherat qe ndertojne truallin ne kete rajon,sipas gjenezes.,vegorive
petrografike te tyre ,natyres fizike dhe vetive fiziko-mekanike dhe ujore klasifikohen me nga 2

grupe:

I - SHKEMBINJTE.
1. Shkembinjte e forte
2. Shkembinjte mesatarisht te forte e te bute.

I - DHERAT .
l. Sedimente te shkrifet pa lidhje kohezionale .
2. Sedimente te shkrifet me Jidhje kohezionale.

I - 1. Shkembinjte e forte.

Shkembinjte e forte karakterizohen nga qendrueshmeria e madhe ,deformimi i
vogel,gendrueshmeria ¢ madhe ndaj ujit dhe nga uji pershkueshmeria e larte.Keto lloje
shkembore jane shume te pershatshme si bazamente per ndertimin ¢ objekteve inxhinierike. Ato
ne pergjithesi karakterizohen  nga masa vellimore 2.6 gr/cm3,ujithit]1je specifike te
ulet,rezistence ne shtypje mbi 500 bar,modul elasticiteti mbi 10° bar,koefigent puasoni 0.1-0.2
Jfortesi mbi 8 dhe koefigent ferkimi shkemb-beton 0.6-0.7.

Nen veprimin e ngarkesave te jashteme statike apo dinamike shkembinjte e forte sillen si trupa
elastike,me shpejtesi te valeve sizmike mbi 400 m/sek.Ne rajonin e studimit ne grupin e
shkembinjeve te forte ,sipas zonimit litologjik perfshihen shkembinjte karbonatike e ato
vullkanogjen.

Nga pikpamja fizike jane shume koherente ,ne shpate formojne kanione me Jartesi te
madhe.Nen veprimin e tjetersimit kimik,te vjit,gelqeroret ne rajon jane shume te karstifikuar
duke reflektuar forma te ndryshme karstike si guvashpella hinka,etj me permasa te
shumellojshme.Sikurse e kemi permendur edhe ne paragrafin e hidrogjeologjise shkembinjte
gelgerore formojne masive karstike me rezerva te fuqishme ujrash nentokesore prej te cileve
dalin dhe burime me debite te larte .Gelgeroret karstike hyjne ne grupin e shkembinjeve me
pershkueshmeri te larte {ne inervalet karstike K>10 m/sek dhe ujethithje specifike te madhe
mbi 100 V/min/ml}.

Shkembinjte vullkano-sedimentar karakterizohen me parametra te larte mekanike dhe
sjellje te mire gjeomekanike per bazamente dhe punime te tjera inxhinierike.

Qendrueshmeria e tyre ne shpate [ne llavat bazaltike} eshte ¢ mire ,ndersa ne ndershtresat
argjilo-selicore gendruehmeria e tyre varet nga madhesia e¢ kendit te renjes se shtresave me
pjettesine € shpatit.

Vetite kryesore fiziko-mekanike dhe ujore te gelqeroteve te ketij tipi petrografik,nga te
dhenat laboratorike te kryera ne zona te ndryshme te vendit rezultojne :masa specifike mbi 2.7
gricm® masa vellimore  2.5-2.6 gr/cm’poroziteti 1-5 Y%pkofigenti I filtrimit mbi 10
min/sek,ujethithja specifike {ne inetrvalet ¢ ¢arjeve} 5-100 l/min/mlrezistenca ne shtypje |
boshtore 500-200 kg/cm? moduli i elasticitetit 10°-10%kg/cm?.




I-2.Shkembinje mesatarisht te forte e te bute.

Perfaqesohen nga nderthurje te argjilo-alevroliteve te rreshpezuara me popla e copra
gelgerore silicore,vullkanitesh,
etj,me vendosje heterogjene ne prerje.
Shpesh ato kane ndertim kaotik.Qendrueshmeria e tyre varet kryesisht nga gjendja fizike ne te
cilet ndodhet.Ne zonat e prishjeve tektonike ato kane gendrueshmeri te dobet duke formuar zona
te lira rreshqitje .

II - 1. Sedimente te shkrifet pa lidhje kohezionale .

Rerat dhe zhavoret formohen kryesisht ne shtartin e lumit dhe te konuseve te derdhjes te
perrenjeve malore,etj.Perberja petrografike e tyre varet kryesisht nga zonat shkembore ge ato
shplajne .Konkretisht ne rajonin e studivar perberesit e tyre jane kryesisht magmatike dhe
karbonatike.

Ne to formohen shtresa ujembajtese poroze me perhapje ne te gjithe zallishten.Ato
karakterizohen me uje pershkueshmeri te larte (k>10° m/se).Ne grykederdhjet e perrenjeve
perberja zhavorre eshte shume heterogjene.Ne pjesen e siperme te konuseve,ne pergjithesi
fraksioni poplor eshte mbi 50%,ndersa ne pjesen e poshteme te tij ai zbret ¢ merr me teper
karakter zhavoror te parrumbullakosor.Po ne kete drejtim verehet edhe rritja e fraksionit
argjilorge sherben si material mbushes I tyre ge arrin deri ne 20-30%.

II - 2 Sedimente te shkrifet me kohezion.

Ne kete grup hyjne suargjilat .Ne zonimin gjeoteknik te
siperfage por prerja gjeologo-litologjike e tyre deri ne thellesine 6 m nga siperfagja e tokes.Si te
tilla ne rajonin e studivar pavaresisht nga gjeneza suargjilat ndahen :
1.Suargjila me kollone te plote suargjilore.
2.Suvargjila te perziera me depozitimin copezor.

Suargjilat perfagesohen nga grupi me i madh suargjilor me gjeneze aluvialo-deluviale
.Ato jane me te lehta deri ne te renda me ose pa lageshti me konsistence nga e forte deri ne
plastike.

Suargjilat jane hetorogjene,me ngjeshmeri dhe plasticitet mesatare.Ne pergjithesi vetite
kryesore fiziko-mekanike dhe ujore te tyre jane :lageshtia 26-30 %,masa vellimore natyrale 1.85-
1.95 gr/cm’,masa vellimore e skeletit 1.5-1.55,poroziteti 45-50 %,muduli i komprimimit 50-70
kg/cm’ kendi i ferkimit te brendshem 14-18° kohezioni 0.1-0.3 kg/em?.



Kushtet gjeomorfologjike ¢ morfometrike.

Tipet litologjike,vegorite morfometrike e morfoklimaterike,vetite gjeoteknike dhe faktore te tjere
ekzogjen kane kushtezuar tipatet kryesore te relievit.keshtu ne shkembinjte argjilo-copezor
terigjen te zones relievi paraqgitet i ngritur dhe me zhvillim te progesit te tjetersimit.Ne sektore
petiferike te tyre zhvillohen formime copezore koluviale ku relievi paraqitet pjeserisht i
aksidentuar, | copetuar nga progeset ekzogjene deri ne natyre bllokore.Formimet e flishit shfaqin
forma pozitive te relievit,me renie relativisht te buta.Depozitimet eluvialo-deluviale kane reliev
me te sheshte.

Zona karakterizohet nga nje intensitet mesatar i coptezimit horizontal e vertical i
kushtezuar prej ndectimit litologjike zhvillimit te tektonikes shkeputese.Tipi t relievit eshte i
kombinuar erozionalo-denudues e karstik,me ndryshim te kendit te pjeresise se shpatit,ne
distance te vogla.

Atrteri kryesor ujembledhes eshte lumi Mat dhe Fand.

Nga pikpamja klimaterike perfageson nje rajon pa zonalitet klimaterik,me klime relativisht te
ngroht ,ku temperatura zbret nen zero rralle here gjate gjithe dimrit.




NDERTIMI LITOLOGO FACIAL I PRERJES

Duke studiuar pjesen e siperme te prerjes se zones dallojme keto njesi litologo-faciale

Shtresa e pare : ndertohet nga nje trashesi depozitimesh te kuaternarit te perbera nga
suargjila,surera me trashesi te varjueshme nga 0-2.5m

Shtresa e dyte: ndetohet nga nje trashesi ¢ konsideruashme depozitimesh sedimentare
flishore



Ndértimi gjeologjik.

Né& ndértimin gjeologjik t& kétij pellgu ujémbajtés dhe kryesisht t& objektit
n& krahun € majté t& lumit Mat rreth 500m mbi Urén e Zogut me harqe marrin pjesé:

- Formacionet magmatike t€ zoné€s Mirdita.

- Formacionet karbonatike t& zonés Mirdita.

- Formacioni flishor i nénzonés Krasta.

Depozitimet kuaternare t& ultésirés perendimore.

-Formacioni magmatik i zonés Mirdita &sht& keyesisht ofiolitik jurasik dhe me pak
vullkanogjeno-sedimentar. N& rajon afer kufirit @ seris€¢ me ultrabaziké takohen shk&mbenj
metamorfik t& pérfagésuar nga amfibolitet dhe rteshpe amfibolite.Midis formacionit ofiolitik
mbizotérojné shkémbenjté ultrabaziké t& masivit Pilinardés-Rr&shenit(J,.3) me shtrirje aférsisht
meridionale VP-JL.

Mbi formacionin ultrabazik shtrihen amfibolitet kuarcore dhe rreshpet amfibolike me
pérhapje t& kufizuar. N& tavanin e k&tyre t& fundit vendoset pakoja argjilite me copra e jurasikut
t&¢ mesém-kretakut t& posht€m(J;-Cry). Formacioni vullkanogjeno-sedimentar qé takohet né
pjesét periferike té ofioliteve pérbéhet nga ndérthurje rrymash llavore bazaltike me shk&mbenjte
silicor-radiolarite.

-Formacioni karbonatik(T3-J(). N& rajonin e studjuar &shté& e facies neritike. Kjo facie
pérhapet n& t& gjitha periferité karbonatike perendimore dhe lindore t€ ofioliteve dhe
pérfagésohet nga gélgeroré biomitrik& masive gé ndérthuren me gélgeroré stromatoliké dhe me
pak dolomitike.

-Formacioni karbonatik i kretakut 1€ sipgrm dhe eocenit t€ zonés Kruja. Ky formacion
pérfagésohet nga gélqerord copézoré dhe mé pak gélgeroré dolomitik(kretaku i sipérm).

-Formacioni flishor i Mastriktianit-Paleogjenit(Cr,™-Pgy.,). Ka pérhapje t& madhe né
rajon dhe pérfagésohet nga ndérthurje t& argjilave, alevroliteve, ranoréve dhe shiresa t& rralla
g€lgerorésh mergéloré. Flishi &sht& i tipit ritmik, tep&r i rrudhosur me mikrorrudha té
pérmbysura.

-Depozitimet kuaternare. Kané p&rhapje mbizotéruese né Ultésirén Perendimore dhe
pér rajonin tone nga Miloti n€ Patok p&r uj&mbledhésin e Matit duke pérfshiré dhe luginat e lumit
Fan nga ura e Rréshenit deri né bashkimin me Jumin e Matit dhe gjith& lugin&n ¢ Matit nga gryké
derdhja e pé&rrojit t& Hordhuzit n€ kété lum n& aférsi t& Shkopetit e deri né derdhjen né det.

NE& bazé t& kriterit stratigrafik jang veguar kéto njési moshore:

-Plioceni i sipérm-Kuaternari i hershém

-Pleistoceni

-Depozitimet e Pliocen-kuaternarit t& hershém nuk takohen né rajonin toné.

Ndérsa depozitimet e Pleistocenit t& cilat pérfaqésohen nga depozitime aluviale q& ndértojn&
pjesén akumulative t€ taracave n€ lumin e Fanit né zonén poshté urés sé Rréshenit dhe
perfagésohen nga konglomerate me zaje mesém dhe zaje mé&dhenj me gimentim t& dobét dhe me
pérzierje argjilash t& kugérremta.K&to depozitime jang t& pérhapura edhe poshté depozitimeve t&
Holocenit né& fushén e milotit t& pérfagésuvara nga aluvionet me morfologji né formé&
freskorje(bare né formé freskorje) me trashési q€ arrijn€ deri 30dm(gryka e lumit Mat) dhe futen
disa kilometra n& drejtim t€ detit Adriatik.K&to aluvione p&cb&jné rezervuarét ujor mé& te
fugish&m t& zonés.

- Depozitimet e Holocenit t& p&rfaqésuara kryesisht nga tipi aluvial,mbulon fushén e bregut
t&€ Mates dhe Milotit. K&to depozitime kané trash&si nga disa metra né 20-30m duke u vendosur




po mbi depozitime aluviale t& Pleistocenit. Kéto depozitime shpesh ndérthuren me depozitime
kénetore.

- Depozitimet proluviale t& sotme(Q4”). Kéto depozitime pérhapen rrézé
shpateve dhe n& grykéderdhjet e pérrenjéve e prroskave.

2.6 Neotektonika.

NE bazé t€ rajonizimit neotektonik zona né studim pérfshihet né Ult€sirén
perendimore t& Trevés s& jashtme me regjim né shtypje horizontale,pra me prirje té
pérgjithéshme ngritése,por me lévizje diferenciale intensive gjé g€ tregon se ka sektoré té vijés
bregdetare q& zhvrndoset né perendim, por ka dhe sektor g€ zhyten pra me vijé
bregore q& pérparon drejt kontinentit signdodh né vijén bregore t&€ Tales pra poshté sektorit toné.
Kjo béng qé pozicionet e shtretérve t& lumenjéve t& ndryshojné dhe sidomos né gryké derdhjet e
tyre.

Edhe gjaté kuaternarit t€ sotém lévizjet e reja tektonike kané vazhduar dhe vazhdojné
edhe sot t& shkaktnara nga stili i pérgjithshém diferencues i sektoréve ulés-ngrités gjé q& ka sjellé
formim t€ madh sedimentesh aluviale t& lumenjéve. Si rezultat i ndérhyrjeve t& aktivitetit
njer€zor pér t& zotéruar natyrén dhe pér t€ nxjerré pérfitime materiale prej saj kan& ndodhur dhe
ndryshime né shtretérit € lumenjéve.



Raporti hidrogjeologjik

Vegorité hidrogjeologjike té njésive litostrtigrafike.

Mbeshtetur né pérshkrimin gjeologjik te zonés rrjedh se sipérfaqja me ¢ madhe mbulohet nga
formimet magmatike (ultrabazike dhe efuzive te J,), formimet flishore Cr," — Pgy.2 gélgerorét
dhe nga formime kuaternare Q.

a. Formimet magmatike q€ marrin pjes& n& rajon dhe pérfagésohen nga intruzive
dhe efuzivé né pérgjithési jané t& papérshkueshém dhe ng k&t& aspekt nuk pérfagésojné kolektor
ujémbajtés. Veté ndértimi litologjik shpreh qarté pamundésing e transportit t& ujrave nentok&sor
pasi ndértohen nga shk&mbenj jo me shume cacje, pra jang kompakt. Ka raste q& aty ku kemi
carje dhe prishje tektonike mund t& mendohet q& mund t& takohen ujra néntok&sor. Kéto jané t&
vendosura poshté depozitimeve aluviale t& lumit Fan dhe Mat.

b. Formimet flishore q& marrin pjes€ né rajon jan€ shkémbenj t& papérshkueshém dhe né
kéte aspekt nuk pérfagésojné kolektor ujgmbajtés. Veté ndértimi litologjik, alternimet acgjilo —
alevrolito — ranorike shprehin qarté pamundésing e transportit t& ujrave néntokésor.Pér kété arsye
ato jané shkémbenj ekranizues t& ujrave, pra kang aftési mbajtése por jo qarkulluese pér shkak t&
munggsés s& carjeve e porozitetit. T¢ gjithe kéta shkémbenj kané pérshkueshmeri shumé t& ulét
dhe pér pasojé edhe ujémbajtja paraqitet né k&to nivele.

Burimet natyrore né sektorin e pérhapjes s& tyre kan& prurje m# t& vogél se 0.11/sek. Nuk
pérjashtohet mundésia q& n& sektorét ku prerja litologjike p&rfagésohet nga ndérshtresa
gélgerorésh e konglomeratésh t& gienden sasira pak a shumé té rendésishme ujrash néntokésore,
apo sipas linjave tektonike gé kan& komunikim hidraulik me shtresat ujémbajtése. P&r secilén
rast rajonizimi hidrogjeologjik dhe klasifikimet pérkatése jang béré duke dhéné dhe shkallén e
ujémbajtjes.

Si pérfundim kéto formime paraqiten me parametra hidrogjeologjik negativ.Ndér to vegojmé
ujépérshkueshméring, keoficentin e filtrimit, ujédhénien etj g¢ variojn€ rreth vlerave g€ i
klasifikojng kéta shkémbenj si t& réndésishém né aspektin hidrogjeologjik.Kéto depozitime jané
t& vendosura poshté depozitimeve aluviale t&€ lumit Mat dhe p&rbéjné tabanin (dyshemené ¢
kétyre aJuvioneve).

c. Depozitimet karbonatike. N& kéta shkémbenj jang t€ zhvilluar n& shkallg t& larté
dukurité karstike. Prej tyre mund t€ vegojmé gélqerorét me ndértim shtresor e masiv t& kretakut
té sipérm dhe shumé& mé pak ato t& triasikut. Brenda tyre zhvillohen trajta karstike si hinka,
shpella, puse gézhime etj. Nga pikpamja hidrogjeologjike ato kan& vegori t& rendésishme:
Infiltrimi dobishém ka vlera t& larta heré heré t& péraférta me bilancin ujor.Pérshkueshméria e
shk&mbenjéve karbonatik &sht& n& p&rgjithési e larté, por jo e njétrajtéshme. Rreth zonés q& &shté
marré né shfrytézim pra t& pjesés s&€ lumit Mat kéto shkémbenj kang pérhapje jo shumé t€ madhe,
dhe si rrjedhim né aspektin hidrogjeofogjik nuk g&zojné€ t€ gjitha vetité hidrogjeologjike pér t’i




klasifikuar né shk&mbenj me rezerva t€ larta ujore. Kjo &shté e kushtézuar nga véllimi i vogél qé
pérfagésojné ato né natyré d.m.th. shkalla e pérhapjes dhe karakteri bllokor dhe gravitativ.

Nga eksperienca e punimeve dhe e studimeve hidrogjeologjike t& kryera né zona analoge me kéta
shkémben] rezulton se ato pérmbajné ujra t& &mbéla t& ftohta,mbetje e thaté 0.3 — 0.5gr/l dhe
fortési 10 - 15° gjermane me mbizotérim t& joneve hidrokarbonate e kalciumore né pérbérjen
kimike.

d. Depozitimet e kuaternarit té sotém.Ato pérfagésohen nga aluvionet, deluvionet dhe
formimet e shkrifta t& pérziera deluviale — koluviale — proluviale. Cdo njéri nga kéto tipe
gjenetike karakterizohet me veti t& ndryshme hidrogjeologjike. Aluvionet ndértojné zallishten
dhe shtratin ¢ lumit Mat s& bashku me fushén aluviale g& shfrytézohet nga lavatriget e vendosura
né kétg lum. Pérfagésohen nga zhavore si dhe alterime shtresash argjilore e suargjilore. Coprat
apo zajet jané t&€ madhésive e p&rmasave t& ndryshme t€ rijedhura kryesisht nga shkémbenj
magmatik.N& luginén e lumit ato jané t& zbuluara dhe jashté shtratit dhe mbulohen nga formimet
kokérrimta subargjilore — argjilore.

Depozitimet zhavorore & lumit Mat p&rmbajné ujra néntokésore me rezerva deri diku t&¢ médha
dhe me cilési t&€ miré kimike. Karakterizohen me mineralizim t& vogél nga 0.5 — 1gr/l, fortési t€
pérgjithéshme 20°gjermane dhe jan& t& tipit hidrokarbonat kalciumore e magneziumore.
Formimet kané veti t€ larta filtruese dhe kan& prodhimtari ujore. Niveli i ujrave freatike n& zonén
e shfrytézimit &shté afér sipérfaqes.

Nga studimet e kryera n& basenin e lumit Mat ku njé& degé e tij vjen edhe nga lumi Fan rezulton
se vlera mesatare e keoficentit t& filtrimit €shté 100 — 200m/dit€, ujépércjellshméria 2000 —
40000 m/dité etj.

Edhe né formimet e pérziera deluviale — koluviale — proluviale g€ ndértojn& luginén e prrojit
pérrenjéve malor dhe prroskat gé derdhen né lumin Mat pérmbajn€ ujra néntok&sor q&
garkullojné ndérmjet depozitimeve qé& ndértojné zonén.Furnizimi i tyre béhet nga ujra t& reshjeve
si dhe atyre q€ drenojné nga faget e luginés.

THEKSOJME SE:

Duke ju referuar konkretisht lumit te Hurdhes verejme se ky lume ge nga ura e deri ne
burimin e tij me te larget ka nje gjatesi rreth 11 km dhe uje disnivel rreth 400m ndermjet
ures dhe pikes me te larte te burimit.kuota ne nivel absolut ku do ndertohet ura eshte 400
m.

Ne kete lume derdhen edhe rreth 45 ujembledhesa te tjere,te cilet e ushqejne vazhdimisht
me uje dhe me nje prurje te konsiderueshme sidomos ne stinet me reshje te medha
atmosferike.

Shpejtesia e rrjedhjes mesatare e keti lumi eshte rreth 1m/sek,por ne rastet e reshjeve te
medha mund te arrije shifra mjaft te larta ne levizje.

Ne vendin e ndertimit te ures lumi ka nje seksion rreth 12m te gjere si edhe rreth 3m te
larte.

Koha me reshje te medha atmosferike ka treguar se ky lume behet mjaft agresiv dhe me
nje ardhje te menjehershme me nje prurje qe ka arrit edhe 100 m>ne sek.



SIZMICITETI I ZONES

Zona e kurbinit perfshihet nga nje intensitet sizmik prej 7-8 ballesh.Ky intensitet | larte
sizmik lidhet me zhvillimin neotektonik te zones dhe ndertimin formacional te saj.Kriteret
gjeologjike vleresuese per sizmicitetin zbulojne per zonen Lezhe-Rreshen vatra me magnitude
5.5-5.9,qe perfageson nje nyje tektonike teper aktive gjate pliocen-kuaternarit dhe shoqerohet me
nje gradient te madh te levizjeve te reja vertikale.Gjate termeteve depozitimet e shkrifta rrisin
intensitetin e termeteve me 1 ¢ me shume balle.

Analiza mbi termetin e prillit [979 tregon influencen kushteve gjeologo-
inxhinierike,hidrogjologjike,morfologjike etj ne rritjen apo uljer: e intensitetit te termeteve..Vete
deluvionet qe ndertojne shpatin e zones perbejne nje rrezik me shume ne rastet e nje lekundjeje
sizmike pasi relievi eshte iforte dhe deluvionet kane nje lidhe kohezjonale te dobet.




REKOMANDIME

[-Sheshi ku do ndertohet bazamenti ] ures ka nje ndertim gjeologjik te perfagesuar nga
depozitimet kuaternare me nje trashesi te vogel me perberje nga nderthuerje alevrolito-
ranore-konglomerate me trashesi te ndryshueshme ne shtrirje dhe ne renje

2-Relievi paraqitet mesatar me renje dhe ngritje te forte ne sheshin e ndertimit te ures
drejt jug perendimit, gje e cila mund te jete shkak edhe per ndonje rreshqitje te
mundshme

3-Depozitimet flishore kane nje trashesi te konsiderueshme. Themelet e objektit duhet te
inkastrohen ne keto formacione baze.

4-Duhet patjeter qe gjate hapjes se gropes se themelit te jete nje specialist gjeolog pasi
duhet te evidentohen ne vend formacionet perkatese gjeologjike dhe te behen ndryshimet
e nevojshme nqgs verehen ndryshime formacionale
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Aneksi 2

Oferta e paraqitur né Tender

20




122/05/2015)
FORMULARI [ DEKLARIMIT TE OFERTES

Pt 1 Ohevtiesivf Eral Construction Company}
Pae: fFondi Shqgiptar | Lhvitlimit]

L
Procedara ¢ proxkurinit fProcedura ¢ Hapur-Pune ]

Pershkrim i sh=unde - Ronwaés: [Ndértim § urds né fsharin Skuraj, faza I ndértiml [ kémbéve 18 urésf

Publikimi riése sharohers: Buleting t Njoltimeve Pablike [Daraf | Numrif

Duke fu refervar procadurds € laripérmendur. ae @ nénshkraarit. dekiarojmé se:
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Ofertues ;" Erul Consiruction Company” Shpk
Nipt K 82230002 K
PREVENTIV
OBJERT: NDERTIM! 1 URES NE FSHATIN SKURAJ. FAZA HINDERTIMI [ KEMBEVE TE URES DERI TEK
SOLETA)
| . :
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Aneksi 3

Grafiku i Punimeve
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Emertimi punimeve Muaji 1 Muaiji 2
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Sigurimi i Kontratés




Fhagrorizod Burosio shoa tratimin ededhenaverte-min peraonalemgbaretetiviirMr G087 SN P H0RH MDA A E-t S 10113804

Rr. Papa Gjon Palill, Nr. 5 Tirang&, Shqipéri
Tel: 00355 4 2389998 /238899  Fax: 00355 4 223841 Cek 00355 66 20 70659 € -mall; iiiuiuziiosin.2  www.eurosig.al

Nipt-i : K41926301W

seria_ 0015801

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Ref.
Data 18/06/2015
Pés: Fondi Shgiptar | Zhwillirnit,
(Enri dhe adresa ¢ autoritetit kontraktor)

NE emér t&: Eral Construction Company Shok. TIRAME Nipt-i KAT930000K
(Emni dhe adresa e ofertuesit t& siguruar)
Procedura e prokurimit (nése zbatohe!)procadure & hapur
(Referenca ¢ dasjes nga autoriteti konteaktor)
Pérshkrimi i shkurter i kontrates Ndertim i urés n& fshatin Skurai, fazs | ndsrtimi | k8mbeve t
(Lloji procedures dhe objekti)

urds

Publikimi(nése zbatohel): Buletini i Njoftimeve Publike nr ,date

Duke iu referuar procedurés s€ lartpérméndur,dhe me kusht qéial Construction Compains Shpk
(ernri i ofertuesit te percaktuar finues)

t’i Jete akorduar kontrata, ne Vertetijé s€ Eral Construction Company Shpk

ka derdhur

(emyri i ofertuesit te percaktuar filues)

njé depozité prane Shogérisé Sigurimeve “EUROSIG” sh.a., n€ njé shumé prej:

Leke 331,302.00 (treqind e tridhjete ¢ njemije € treqind ¢ nentedhjets ¢ )
(shuma me fjale) dy
si kusht pér garantimin e ekzekutimit te kontratés, qé do t&€ nénshkruhet me
illirnit
(Emri autoritelit Xontcaktor)

Marrim pérsipér te transferojmé ne ltogaring € rqnai Shaintar 1 7haitin
(Emui autoritetit kontraktor)

Vierén e siguruar, brénda 15(pesémbédhjeté) dit&ve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim,
pa kérkuar shpjegime, me kusht & kjo ké&rkesé t& p&rméndé mos-pérmbushjen e kushteve te kontratés.

Ky Sigurim &shté i vlefshém deri né zbatimin e ploté t& kontratgY MUAJ

L&shuar né TIRANE ,mé18/06/2015 20
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SHOQERIA E S[GURIMEYJEZ‘/{EUROSIG”SM
Pérfaqésuesi A :
(Emti,.fnbiefnkﬁ'ﬁma,,vula)
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Aneksi 5

Projekti




